* Ioan. Mal-donatus,
tom. 1. in
Evangelio
Act. inc. 2. 6.

v. 13. Matth.
Aduo, in-
quit, ex his
qui viderunt
aut cognov-

erunt, ante
annos duos
Luteria Pa-
risiorum, ho-

minem ro-
bussum ac
benevolentis,
audita in se
capitali sen-
tentiâ, sudore
sanguineo

fuisse perfe-
ctum Nati-
talem id fe-
ri posse &
aliquando
contigisse,

dicit Ari-
stoteles, lib. 7.
de hist. An-
imal. c. 16. &
ib. 3. de
Part. Ani-

mal. cap. 5.
inno-

Peccatum
fuit san-
guinei su-
doris in
Christo
causa.

Christi lu-
cta.

Et in ea
composi-
tio.

Hæ san-
guinis eru-
ptio natu-
ralis esse
potuit.

Veri san-
guinis
gutta fue-
runt.

Christus
toro cor-
pore &
membris
lacrymas
cruentas
profudit in
Gethse-
maneo
horto.

Ex iis nata
arbor.

In innocentem filium demonstrat. Nicander, Dioscorides, aliqui complures affirmant eum, quem hemorrhoidis serpens momorderit, unde quaque poris & meatibus sanguinem sudare, & sanguinando interire. Si vera queratur causa hujus in Christo sanguinei sudoris, liberè pronuncio: Hæmorrhoidis illum icis. Hæmorrhoidi a tristissimum peccatum comparem; à peccato Christus non suo sed alieno & admiratus est, ut torrens ille sanguinis totis artibus proruperet. Quid si hæmorrhoidis unus, atque non magna reptilis morsuncula, quia letifera, sanguinem potuit elicere; quid non potuerunt tot, tam mania, tam mortifera humanae gentis peccata, quot fuerunt à primis mundi cunabulis, quot sunt cruntque ad supremum illius senium, quæ quidem tunc simul omnia Christum unum lancinabant? Ad tot hominum sceleris huic mitissimo agno Expianda, vicina mortis horror & formido ingens accessit. Luctabatur secum ipse animus, & velle atque nolle inter se acriter deterrabat; futuri cruciatissimam ut praesens obiciebat animo, qui illam quidem vi rationis subigebat, & cupiebat mori; mortem tamen, præsternit tam atrocem & fœdum, naturalis sensus perhorrebeat, fugiebat quo. Quare, videte obsecro, ut se in hac luctâ ultimâ noster hic athletes in gradum statimque componat. Vix horrum ingreditur, & mox pavore, pallere, angere, gemere, tristitiam aperire, raudum non difficeri, angores vultu prodere, vigilarum & precum societatem poscere, à sociis abire & redire sapienti, quietem tamen aut solamen nupsiam reperiere. Eten, ut avellatur à suis, procumbat in genua, terra faciem allidat, iratum Patrem exorti, verba suspiris distinguat, in precatione perseveret, imminentem fibi mortem averti postulet, non tamen sua potius quam summa voluntati satisfici flagiter, preces easdem ter repeatat, ad suos ter revisat, poties se terræ aeternas, hunc fibi demum cruentum liquorem membris omnibus manantem exprimat. O spectaculum hominibus, & vel ipsis Angelis, lucrum! Non fuit haec Christi, (qualis saepe nostra est) brevis aut perfusoria precatio. In quo precandi ardore sanguis primum ad cor compulsus, deinceps crescente in immensum angustia, ab eodem suffocari menteue repulsus, ubi per inflammatas venas & accensum corporis variè vagus & oberrans, sudore jam etiam defecto, foras denum, ruptis venulis, & apertis undequaque poris, ubertim expulsus est, subiectamque terram inebriavit prodigiis horum nimbo. Hanc sanguinem eruptionem naturalem esse potuisse, non solius Aristotelis auctoritas, sed & ratio id convincit, cum sanguis & sudor eadem pæne origine procreantur. Quam ob caussam recentiores quoddam non audio, qui de vero exsudato sanguine nescio quid ambigunt; priscorum Patrum in hoc consensum veneror & lequier, atque veri sanguinis fuisse guttas agnoscō, quæ, quia per corpus in terram defluebant, Ecclesiasticus quoque, corpus Christi myticum, Martyrum sanguine mundandam denotabant. Duxi de cruenti hujus sudoris causa, addo nunc pauca de copiâ.

S. I V. Cur sudarit sanguine tam copioso.

P Lorasse Christum sapient, scimus, numquam tamen, quam in hoc Gethsemaneo horto copiosius. Alijs oculis tantum lacrymatus est: at verò pridie mortem & manibus lacrymatur, & humeris & genibus; toto deum corpore membrisque omnibus cruentas lacrymas profundit, ut verè illud prisci Poëta de Christo usurpem:

Sangue erant lacrymae: quæcumque foramina norat
Humor, ab his largus manat error: ora redundant,
Et patule nares: sudor rubet; omnia totis
Membra flunt venis: totum est pro vulnera corpus.
Ceterum adnotant nonnulli ex Ecclisippo Apostolo-

A rum discipulo, natam ex hujus sanguinis asperginebam, quæ in foliis hanc preferat scripturam: O mors quam amara est memoria tua! Mirandum plane, si verum. Sunt etiam qui nescio quæ notitia Dominicæ sudoris guttas numerent, dicantque effluxisse centenas quinquegenas octonas. Sed incerte hec mittamus: ego in-Invenimus numeros fuisse guttas malim dicere, & pane rivulum, fuisse Christi vestem, seu horti solum considerem. Vestem puniceis maculis russatam divinus Iaia vel olim *la. cap. 5.* videt, & hujus est Christo caussam sciscitans. Quare rubrum est, inquit, indumentum tuum, & vestimenta tua sunt calantium in torculari? Horti viride pavimentum pretiosissimum his guttis liberaliter depictingum fuisse, beatus Lucas affirmat his ipsis verbis: Et factus est sudor eius sicut *I. cap. 4.* gutta sanguinis decurrentis in terram. Sudor nobis servorem, languis pretium, sanguinis decursus abundantiam designat. Corpus quidem vel patuca gutta madidare potuerunt, non item terram: & stillare, guttarum est, recurvare verò, torrentium aut rivulorum. Ergo sanguineus hic Christi sudor non tantum coarctum destituit, trepidantes venulas deseruit, per pavida membra discurrevit, per solitos poros protupit, corpus Domini cum humectavit, sed etiam per artus defluat, in subiectum humum se effundit, & omnem circa viridantem terram largiter & floridè purpuravit. Sanguis divine, quam alia est longè vox tua, atque vox sanguinis ab innocentie Abele fusi! Ille vindictam, tu misericordiam clamabas: ille Deum ut punieret, tu, ut parceret, rogas: *v. 10.* Sanguis Caini parricidium, tu Christi in nos beneficium monstrabas; ille fratriss in fratrem odium, *v. 11.* Deinde homines amorem immensus testabatis. Ita nimis amor iste divinus festinabat in nostram salutem, ut illi multo tarda nimis via sit vincula, columna & flagra cunctari, morari vepres & spinae, crux ipsa nimis differi videbatur. Ergo moram hanc indignatus, concitabat se, *v. 12.* atque in apertum prorumpet, & quantum amoris in cendium Christi peccatum instar Vefuvii contineret, ipsius etiam oculis subjeciebat. Quin & Christus ipse urgabat semet atque instabat, promissum à se exigebat, ad mortem accedebat, fors & seipsum sic affabatur. Si sanguinem sit inimicus aduersus hostes, & lenguine saturantur: si fratres mei meo sanguine liberandi, prodi crux, erumpere sanguis, sudate pori, stillate venæ, rotare tempora, ora lacrymis rigate oculi, pluite cuncta membra, fundite artus singuli, & excutire imbreu non parcum, non aquosum, sed copiosum, sed insolitus, sed sanguinolentum. Nondum quidem in Pontificum palatio sumus, nondum in Pontiano prætorio stamus, aut in via publica jacemus, nondum pendemus in Calvaria, jam tamen ad olivarium clivum pervenimus: hic funestæ tragedia prologus est statuerendum, Cajetana rupes speabit sanguinarium epilogum.

O mi bone Jesu! quid tua demum in nos abibit liberalitas? Paullò ante sub extrema cenæ finem, tuum nobis sanguinem in calice propinasti, jam illum iterum in tuo corpore, in veste, in horti pavimento propinas, brevi & ædibus Pilati copiosorem, omnem denique in Golgotha propinatus est cruce. Myrrha prima, myrrha electissima est, & balsamum illud suaveolentius relquo atque carius, quod sponte defluit. Crux hic tuus, Christe, nobis jure pretiosissimus, quia primus, quia sine ferro fusus est. Seraphicus ille Franciscus, omnium certè vitiorum, cum primis avaritiae capitalis hostis, sui ramen sudoris, quo calum mercaretur, ne vel guttulam quidem volui divendere: cuius ergo pretii nobis erit sanguineus hic sudor, quem ipse Rex cali fidit, & restauravit universa?

Romanæ arenas gladiatores eā in se ibant levigare, ut visor saepe manu mitteret in patulum occisi vulnus, & sanguine velut se proluveret. Nec defuerint è populo, qui gladiatorum sanguinem ex ipso vulneris hiato biberent,

biberent, calidum adhuc spirantemque, idque contra morbum. Adiun hunc modum, qui curandis animi morbis medelam querunt, habent hic, quem hauriant, purissimum sanguinem, recentem omnino, & e suis primis receptaculis eliquatum.

Cum inter Argivos & Lacedæmonios super Thyræo agro grave certamen esset, pars utraque selecti milites trecentos in pugnam composuit, qui liti huic finem facerent. Pugnatum est acerrime, & sine missione, non sine sanguine. Ceciderunt denique una omnes, duobus solam Argivis, Argenore & Chromio stantibus, qui ut victoriam domum nunciarent, a mortuis ad vivos properarunt. His digressis, Orthyades Laconum fortissimus, eti jam vicinissimum morti, extremas ramen vites resumpsit, loco consurrexit, hostium aliquot spoliavit, trophyum erexit, atque dixit suō pro calamō, suo sanguine pro armamento usū, hunc fecit tūculū inscriptū: *Lacedæmonii de Argivis*. Quo factō, in certorum acervum se abjecit, & finit. Si fas imā summis conferre, Orthyadem in Sionis viridatio invictum conspero, Christum video, qui inter extremam cum morte lucram trophyū statuit, & has in illo voces suo languine descriptis: *Sic Deus dilexit mundum*. O nimium amorem istum, cui explendo mors una fatis non fuit, sed ante mortem vitam hanc nostram mori coegerit ita quidem, ut nostri amantissimus Christus membratim interire, guttatum contabescere, & per lenta fanguinis stillicidia, diversis viis animam abire voluerit: & tamen adhuc plus diligebat ille quam perferebat, plus perfere cupiebat quam per humiliam naturam valebat: mors illi pœnarum ejus levissima videbatur; nec ei sufficiebat, si levem tantum moreretur in Golgotha cœmterio, nisi prius fuisse etiam mortuus in Gethsemani viridario: parum ei erat, si inter latrones expiraret medius, nisi & ante sudore sanguineo sic sumaret, ut jam flagellatus videri posset.

S. V. *Ad Christum sudore sanguineo manantem pii suspiratus. Pluseula de aliis que ad rem presentem.*

O Mi amantissime Domine Jesus, te unum suspirat cor meum. Cur, ô amor meus, cur ita ipse tormenta tua præcipitas? Nondum hic ullus est è Brutiorum gente Romanus carnifex, nondum hamata te flagella lacerant, nondum aculeati sentices divinum verticem perfodiunt, nondum prægrandes clavi manus pedeisque configunt; & tamen jam nunc tam uberes crutoris fonsculi fluant. Quid cras fiet, cum totum corpus unus erit livor, vulnus unum? nimurum hodie tivali currunt, cras dabis crutoris maria. Atqui verò in supremis his angustiis, nemo unus hominum est, qui te vel minimum refocilleret, nullus qui vicem tuam participer, qui dolorem tuum vel verbo soletur: etiam amissimi deserunt: ipsi etiam discipuli lingua quam animo meliores destruunt. Paullo antè vinciri tecum & mori parati, jam stertunt, brevi & fugam circumspetuti: solus ô Christe vigilas, solus precaris, fidas & laboras. Verè torcular solus calcasti. O mi Jesus, mi patientissime, misericordia mei, præcipue supremo vita mea tempore. Confirma me in ultimo certamine, illa præsertim horâ, quæ de omnibus meis apnis sententiam feret. Merores tui meos refocillent, angores tui meos dissipent.

Ad Hortū apostrophē: Sed ô felicem te dives olearum Hortū, à Domino tuo purpurem, & sanguineis notis velut rosis stellare; tu arcana illas voces atque genitus, tu suspiria lacrymis diffineta, tu preces singulibus interruptas audivisti, conscientiæ mortis qui Christum, soporis qui socios oppresserat. Garriant alii Adonidis aut Alcinoi hortos: nuga sunt & meta dumeta ad te comparati; Elysii campi, Elysii non sunt præ tuâ dignitate. Non erem, si te feliciorem primo illo paradisum dixerim. Et quis

Tom. II.

A me transferat, ut olim Adamum, ita nova hæc & beata tempe? Sed ô felicem te terram, quæ Domini tui truorem combibisti, numquam tam pretioso rote irrigata! Quis mihi det, ut sexcentis osculis satigem locum, quem Servatoris vestigia presserunt, genua contingunt, cui fæse os oculique appresserunt? Sed ô terra, an non erubisti, te premi tam sacro pondere, te aspergi tam nobili liquore? Imò certè rubete cœpisti Minotauris pretioso purpurascens, postquam rubentem tibi stillam novus hic hortulanus irravat. Et tu è cælesti Ad Angerprætorio alete Juvenis, quod tibi munus in hoc horto demandatum? tunc illum solaris, qui tuum unicum est solamen: illumine ad certamen animas, qui te, in illo contra apostatas angelos certamine, servavit? Ah! quæ hac tam lucuosa metamorphosis, quod fatum hoc tam ineluctabile, ut is in terra jaceat, quem in celo beatæ mentes non sine tremore adorant.

Quid agimus hic Christiani, quæ artim nostri sunt Ad Chritensia? Videte mihi, obsecro, æterni Patris Unigenitum, mæsto noctis silentio, ad oleatum colles terra diffusum, & velut sub mole maximæ fatigentem, guttis rofeis undique notatum. Videite mihi bottani crucis torculari nondum impositum, jam tamen ex eo vindictam sponte redundantem. Videoleam trapetis nondum pressam, jam tamen olivi plutum sudantem. En spongiam nplius manu contractam, humore tamen copioso manantem. En terram virginem hostili aratro nondum proscissam, jam tamen messe uberi triumphantem. Videite mihi pelicanum nondum clavorum rostris confixum, jam tamen sanguineis roribus stillantem. Vide agnum nondum macello, nondum cultro admotum, jam tamen undequaque guttis sanguineis respersum: guttas modo videtis, brevi visu sanguinis fluamina. Sed ô sensus humanos, vel adamante duros! illum hincino sanguine domari ferunt hos sanguis divinissimus tam largè, tam variè fusus vix quidquam emollit. Terra movet, sol expallet, sepulera referant, faxa rumpunt, mortui lentient, rupe dissiliunt. Homo quid? Rider, & Domini sui sanguinem, jocum sepe facit & ludibrium. Chrotildis regina, uti Gregorius Turonensis referit, ab Amalerico conjugé crudeliter habita, Childeberto fratri candidum linteum misit proprio sanguine infectum, quod loco literarum esset, & hoc quasi fratri diceret: Vidésne hec Childeberthe, & pateris? cernisne quid soror patiatur, & contives? non vindicas, non defendis? Et, en nobis ex olivo fidarium mittit Christus, quod suo ipse sanguine largiter pinxit, & hæc quasi verba inscripti: Hunc mihi sudorem sceleræ vestra expresserunt: videtis ista, & vitam priorem non desistis? Utinam nos Childeberti nunc simus, & in nostram ipsi vindictam animemur! Certè Patrem Christum nemo luget verius, nemo amat sincerius, quam qui ea, ob qua passus est Christus, odit. incipit. Qui, ô mirissime Jesus, sudores sanguinei gelidos meos abstergant, tua preces vim & robur meis tribuant, Tua innocentia meas noxas eluat, tua mors immortalitatem mihi beatam conferat. Tuus sum vivus, mortuus. Ita tecum, mi Jesus, & pro te libens moriar.

C A P V T III.

*Christus moriturus ab Iscariote proditur,
a Petro negatur, ab Herode illuditur,
a Pilato flagellatur.*

Christus
Filius Virginis Christus ab omni hominum genere ab omni contumelias et passus: à suis, ab alienis, à sacerdotiis, hominum cōtibus, Pontificibus, Senatoribus, Regibus; à Phariseis tumelias & plebe; à summis, infimis; ab hostibus & amicis. Ipsi est passus, etiam

etiam discipuli suam in necem Magistri contulerunt symbolam. Fuit corum unus, qui hoccibus illum prodiderat, fuit qui coram servis eum negaret; ceteri fugiendo ac deserendo promissam in cena fidem minimè fecerunt. Quid mirarunt hunc optimum patremfamilias ab alienis tam male habitum, quem ipse etiam injurias afficerunt domestici? Ab Herode fannas, à Pilato plagas tulisse Christum, nil novi, hostes erant: à Judä perfidissimè tradidunt, à Petro ter constantissimè affirmatum sibi eum hominem esse ignotum, hoc novi quid & miri est; discipuli fuerant. Sed haec singula peccata inspiciamus.

§. I. Iscariotes Christum prodens.

Dominus Jesus jam morti proximus, duos è discipulis Hierosolymam præmitens. Ecce, inquit, intrœcuntibus in civitatem occurset vobis homo amphoram aqua portans; sequimini eum in domum, in quam intrat, & dicens patrificulus dominus: Dicit tibi Magister, Vbi est diversorum; si pascha cum discipulis meis manducem? & ipse ostendet vobis cenaculum magnum, stratum, & ibi parate. In hoc cenaculo Christus triplacem suis cenam dedit. Prima erat ritualis illa, quæ agnum Paschatis consumendum inferebat. Altera communis & quotidiana, quæ famem consuetis epulis, solitis cibis eximebat. Tertia demum sacrolæcta, quæ divinum epulum, corpus & sanguinem Dominicum exhibebat. Ad hanc celestem cenam pedes Dominus servis pescatoribus lavit, sermone in Humilitatem & Charitatem commendationem instituit. Innumera hic mysteria sunt. Non tangimus: nullus hinc dicendi finis, nullus exitus. Unicum hoc loco censui libandum. Nefas silentio praterire (quod plerique faciunt) obstupescenda. Domini Jesus in mansuetudinem, quæ in suum proditionem est usus. Cum Hebreo yate dixerim: Obstupescite cali super hoc. Obstupescite terra, obstupescite omnes. Angeli ineffabilem Regis vestri placiditatem in tolerando scelere humano.

Revera jam in cenâ Christus fel & acetum cœpit bibere: omnes epulæ amaroribus corrupta. Nam præterquam quoddissensio ambitiosa inter discipulos orta, quis eorum major, Petri etiam titubans lingua, & ceterorum turpis fuga in sermonem venit: hec Christo merum fel erant. Hæc tamen omnia superabat, quod ille lupus, proditor, diabolus Iscarioti lateri hæceret. Ah, quæ miserrimus Jesus non tentavit, ut hunc hominem à cogitato scelerate averteret? In Apostolum eum elegit, suum questorem fecit, eleemosynis præfatum confituit, patrem illius, ut ferunt, à l'prâ, matrem à paralysi curavit, ultra, triennium inter suos illum toleravit, plurima cum docuit, obmurmurantem perculit. Tandem turbatus spiritu, Amen amen dico vobis, inquit, misia unus ex vobis tradet me. Turbatur amantisimus Pastor, quod unam è suis Siculis, quas unicè amat, esset perditurus. Nibilom fùs omnem salutis viam explorat, tentat omnia Magister mitissimus, ut discipulum à concepto flagito abducatur. Nam i. secum illum in ultimâ cenâ tolerat, non oculis tantum aquis illum Genus: aspicit, sed ex eadem paropside cibos cum illo sumit, humanissime illum affatur.

2. Non tantum hunc mensa conubernalem & coniuctorem, sed inter primos, & ante Petrum, Joanni proximum considerare permisit.

3. Ter distincte sceleris concepti monuit, sed nominil semper pepercit. Et primò quidem testè monens, Vos, inquit, mundi effis, sed non omnes. Deinde paullò aperiens: Qui manducat mecum panem. Inò etiam, quod Joannes assertit, protestatus est, Vnus ex vobis me tradet. Nomine tamen semper suppresso. Denique etiam atrocitatem criminis exponens, Vnde, inquit, homini illi, per quem filius hominis tradetur. Bonum erat ei, si non esset na-

A tus homo ille. Nihil effectum; noluit mollescere hoc scum. Sed ô Deus, quām levi pretio cælorum terrarumque Dominus est venditus! quot asini & canes, quot vaſa testea, quot vitrea pocula, sanguinariam mercendulam hanc superant? Stultissime, scelestissime venditor, impii emptores! Itane celi pretium, pretio venit tanta vili?

¶ De pretio Christi venditi lo Auditorum ingens. Et sententia diversissima. Sunt qui censeant suis duodecim nostrates coronates eum Philipeos, vel floreros quindecim. Ita Hostius, de Re nummaria c. 5. Suares, tom. 2. in 3. part. D. Thomae, disp. 34. scilicet. I. Passio rejectior Caesaris Baronii sententia de 330. coronatis. Vide quid haec de sentientian. Ioan. Bapt. Villapandus, & Hieronymus, Prudus in Ezech. tom. 3. part. 2. 1. 2. disp. 4. c. 51. Pererius 10. 3. 12. 20. Gen. disp. 2. Lorinus in cap. 4. Actor. v. 37. Bosquieri Codrus conc. 31. v. 2. Cornelius de Lape in c. 37. Gen. mibi p. 239. Iacobus Salianus tom. 6. Annal. ver. Test. ad Annam Christi 34. mibi p. 890. putat Christi venditi summam suis 36. Francorum cum quadrante (Francus Gallicus unus continet 10. viatorias.) & secundum hunc calculum computat Salianus. Ab hoc non differtur Cornelius Iansenius, Emmanuel Sæ, Joannes Maldonatus, alii. Nec ego huic sententiæ multum refragari velim. De hoc eodem venditi Christi via Auriſodina meam parte 3. cap. 1. Addo: Pro varietate religionum mira variat haec moneta, FRANCUS. Nam in Lotharingia nostrates 6. bacis aqua pretio, aliis 8. quod in Auriſodina non exp̄essimus. Alia regiones Francum pro 9. aliis pro 10. bacis nostratis, ut in Gallia accipiunt. Si ergo Francum Gallicum sumamus pro 10. bacis, dicimus 30. argentes, venditi Christi pretium suis fe 24. floreros, Philipeos verò 18. & duos bacios cum dimidio.

Quod si Francus pro bacis 9. computetur, erunt floreni 21. Philipei 16. Quod si Francus bacis 8. aut sicut Lotharingus, Francus 6. bacis constet, pretium Christi venditi ad calculos nostri florēti vel Philipei revocare, facillimum erit è dictis.

4. In genua ante hunc nebulonem procubuit cæli Dominus, tamquam delicti veniam rogaturus. Neque hoc solum; pedes etiam illi lavit, & quidem omnium primo, quod Autores optimi tradunt. Et quomodo tandem Angeli scelē ad hanc injuriam contineat poterunt? Hæc certè Christus magis scelē abjectis, & honorem suum depresso ivit, quām cum ab aliis mysteriorum ignaris cæderetur, conspueretur, in cruce suffigeretur. Sed hac Domini submissione nihil promotum.

5. Hoc unum restabat, quo majus non poterat. Ut ceteris, ita huic homini scelestissimo suum corpus porrigit edendum, suummet propinat sanguinem haeridum. Sed nihil animi melioris imperat. Hæc certè Iscarioti eos omnes representavit, qui futuris post faciliis Eucharistiam sumptui essent caparū conscientia: qui venturi essent ut amici cum Christo cenari dum nova latralis in animo hæret. Hæc & illi etiam alcū in gemiscant, qui quidem sceleris puri, paullo post tam men voluntatulâ vili vendunt Christum, & animo exturbant.

6. In ipsomet flagranti sceleri, dum osculum patriciale dulcis Jesus accipit sceleratam belluam suavitatem affatus, Amice, inquit, ad quid venisti? Filium hominis Matt. 10. osculo tradis: Surdo hæc omnia, hæc cauti Marpesia vers. 10. dicta. O durum cor! O peccatum adamantium! Ut copit, in vetitum abit, in præceptis ruat.

Ita Deus quotidie nobiscum agit, nil non medicina in nobis explorat, ut æternæ morti nos subducat. An non crebro satis nos monet: aures cohortationibus perverllit, conscientiam tacitis afflat instinctibus? Ex ipsius catino edimus; nutrit nos; sed & pedes in exomologesi nobis lavat, veniam delictorum nos donat, suum nobis Corpus, suumque Sanguinem, ad lubitum nostrum, in cibum & potum apponit. Nec quotidiano quidem convivas rejicit. In ipso subinde peccato amantissime monet: Amice, ad quid venisti? an ideo te creavi, ut me injurias afficeris? Desperatis omnibus remedis tandem refractario dicitur: Quod facis, fac citè. Ito, perfr. 10. 18. de, ito; animo tuo satisfacio; certa tibi imminet per-^{vers. 10.} nüties, sed cave Deum accusas, aut in alios culpam derives, tu ipse tui faber es exitii; peribis, quia voluti perire.

Sed

Insc. cap. 2.
vers. 10.
& seqq.

Triplex
cena a
Christo
discipulis
data.
De tripli:
hac cenâ li:
bro singulari:
Iohannes
Walterius
Antwerpia
editus anno
1617.

Christi
mænuendo
erga suum
proditorē.
Hier. cap. 2.
vers. 12.

Ioh. 6. 3.
vers. 21.

Vix quibus
tentavit
eum à con:
cepto fla:
gatio ab:
ducere.
Catinus hic
Genus:
Calix in hac
cenâ usor:
patus Roma
affervari di:
citur ad S.
Iohannem
Lateran.
Ioh. cap. 13.
vers. 10.
Ibid. v. 18.
Ibid. v. 21.
Marci 6. 14.
vers. 21.

Cur Chri-
stus Judá
minem nequam in Apostolum elegit? Mihi bone Chri-
stiane, cur, obsecro, Deus creavit Angelos, quos scivit
apostata futuros? Cur protoplasmum in paradiſo col-
locavit, quem in paradiſo non permansurum ab omni
eternitate praescivit? Cur quotidie vult nasci tot homi-
nes malos, quos minimè ignorat certò damnandos?
Nimirum optimus Deus, cum tales creat, suam orbis
bonitatem monstrat, cùm damnat, iustitiam. Ita nostro
nos arbitrio permitit; si bona mentis simus, paratum
præmium; si nequam simus, paratum supplicium; &
nihilominus ipsa nequitia nostrâ in finem bonum uti-
tur, quemadmodum Iudea proditio nobis saluti, ipsi au-
tem exitio fuit, quia esse voluit.

Mittamus ergo curiosiores illas quæſtiones, & potius
admirandam Domini mansuetudinem, summam ani-
mi æquitatem dicamus. Nostra sed præceps indolis est,
peccata sua tegere, aliena vulgare, inimicos odire, &
malis omnibus impetrare. Christianum est, Domini
præceptum est, inimicos diligere, pro iis preces funde-
re, illis benefacere. Hoc nos Christus & in cenaculo, &
in monte Golgotha docet.

§. II. Petrus Christum negans.

Negatio
Petri acer-
bior fuit
Christo
probris &
verbibus.

lub cap. 19.
verf. 13, 14.
6.
C

Probra & verbera Dominus Iesu acerbè sensit,
sed acerbius negationem Petri. Hæc in domo Cai-
phas contigit, uti Origenes, Cyillus, alii docent, idque
inter horam noctis duodecimam & quartam. In eâ-
dem hac domo crudelis plane colaphus ab infimo man-
cipio incusus est Christo. Sed minus sensit mitissimus
Dominus ab inimico servo verberari, quā negari ab
amicis Petru. Hic Jobi voces opportunitissime usurpari
poterant: *Frates meos longè fecit à me, & noti mei, quasi
alieni, recesserunt à me. Dereliquerunt me propinqui, misi, &
qui me neverant, oblitus sunt mei. Quem maximè diligebam,
aversatus est me.* Inter primos Christus maximè dilige-
bat Petrum; inter Apostolos Petrus audacissimè nega-
vit Christum.

Julius Cæsar in Romanâ curiâ Senatorum siccis un-
dique petitus, in unum Marcum Brutum oculos defi-
gens exclamavit, *Et tu fili? cum dicto sele involvit, ut
honestius caderet. Liceat hic pæne idem usurpare: Et
tu Petre Apostolorum primarie, tunc ista in me audeas?* Quem ego ceteris praefeci, plus ceteris amavi, quem
ego in petram posui, pro quo singulariter oravi: Tunc
hoc mihi? Itane ad temerarium verbum ruit colum-
na? Ubi nunc, quælo, magnifica promissa tua, Animam
meam pro te ponam? Et vel nosse negas? Non nosse me
Petre, quem Christum filium Dei vivi palam confessus
es? Ad cuius genua in navi procidens, *Exi à me, ajebas,*
*qua homo peccator sum Domine. Cui omnium Apostolo-
rum loco respondebas: Domine, ad quem ibimus & reha-
bere aeternæ habes. Cujus candicantem vestem, & radian-
tem vultum in Thaboræ rupe aspexit. Non nosse me
Petre, quem mari & ventis imperantem, panes multi-
plicantem, ægros sanantem, ad vitam mortuos revo-
cantem, tota miracula patrarent vidisti, quem con-
cionantem toties audisti? Hunc ipsum hominem non
nosse? Et, quæso, non amplius meministi, nocte hac
proximâ quid visideris, quid audieris mirandorum? O
Petre, o Ecclesia petra! Itane latro in hominem igno-
rum unâ secum cruci affixum, plus exerat pietatis &
fidei, quam tu & omnes Apostoli? Animam collige; non
est quod jubearis animam pro Christo ponere: modò
animosùs uni locaria velis respondere. Sed è incon-
stantiam! ò infinitatem humanam!*